Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby

Otisk přírody Experiment s autorskou textilií

Bakalářská práce

Autor: Michala Abrahamová

Studijní program: Textilní tvorba

Vedoucí práce: Mgr. art. Mária Hromadová ArtD.

Oponent práce: MgA. Alice Rathouská

Hradec Králové 2023

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou závěrečnou práci Otisk přírody Experiment s autorskou

textilií vypracovala pod vedením vedoucí závěrečné práce samostatně a uvedla jsem všechny

použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne: ……………… ………………..

(podpis)

Anotace:

ABRAHAMOVÁ, Michala. Otisk přírody Experiment s autorskou textilií. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 58 s. Bakalářská práce.

Výstupem bakalářské práce je tvorba bytové textilie. Práce je realizována technikou

digitálního textilního tisku a následně doplněna o volnou výšivku. Inspirace vychází ze struktur

přírodního dřevěného materiálů, které jsou v návrhové části zpracovány za pomocí grafické

tiskařské techniky frotáže. Teoretické část bakalářské práce se zabývá definicí a vývojem

samotné techniky frotáže a její následné uplatnění v tvorbě umělců z období 20. let minulého

století. Objevuje se zde nejenom téma bytových trendů a dekorativních doplňků, ale nabízí se

také i bližší pohled do problematiky okenních závěsů. Praktická část představuje cestu tvorby,

která předcházela finální podobě autorské bytové textilie. Cílem praktické části je vnést otisk

přírody prostřednictvím okenních závěsů do městských interiérů.
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Anottation:

ABRAHAMOVÁ, Michala. Impression of nature Experiment with an designer textiles. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2023. 58 pp. Bachelor Degree

Thesis.

The final result of these work is realize of home textil. This work will be realized by

using the digital textile printing technique and continue with embroidery. The inspiration will

be based on the structures of natural wooden materials, which will be processed by graphic

printing technique called frottage. In the theoretical part, the bachelor's thesis will deal with the

definition and development of the frottage technique itself and its subsequent application in the

work of artists from the 20s of the last century. Not only does the subject of home trends and

decorative accessories appear here, but a closer look at the issue of window curtains is also

offered. The practical part represents the path of creation that preceded the final form of the

author's home textiles. The aim of the practical part is to bring the imprint of nature into urban

interiors with the help of window curtains.

Key words: Frottage, the path of development of the graphic technique of frottage, interior

design trends, window curtains
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Úvod

Příroda je místo, kde každý z nás ať vědomě či nevědomě načerpává zpět svou

energii. Být obklopena jejími charakteristickými prvky ve chvílích, kdy trávím svůj čas

na venkově u svých prarodičů, ve mně vyvolává pocit uzemnění a harmonie. A to bez

ohledu na to, v jaké životní fázi se zrovna nacházím. Samotný kontakt s přírodou zde

člověk nachází s prvním paprskem slunce. V momentě, kdy roztáhnu závěsy, se mi

naskýtá blízký pohled na louku ohraničenou listnatými a jehličnatými stromy, které v

sobě ukrývají novodobou Křížovou cestu a Braunův Betlém. Naopak při návratu do

studentského městského bytu, mi tento prvotní vizuální kontakt při pohledu z okna

velice shází. Je mi nabízen pouze pohled na protější dům.

Z výše zmíněných důvodů jsem proto začala přemýšlet nad tím, jakým

způsobem by se dalo aplikovat specifický přírodní prvek do městského interiéru. Jedna

z možností, která se nabízí, je pracovat s otiskem přírodního prvku. Tímto prvkem se

pro mě stal strom, respektive struktura jeho kůry. Je to totiž něco, co mě nepřestává u

jednotlivých stromů bavit zkoumat, a co je pro mě právě tím charakteristickým prvkem

přírody. Nejvhodnější prostředek pro interpretaci mého záměru jsem nalezla v

okenních závěsech a zácloně. Jsou to totiž přesně ty bytové doplňky, které nám

pomáhají k určitému zahalení nebo izolaci od rušného venkovního prostředí. U

vytváření vzoru závěsu jsem však nechtěla nijak idealizovat přirozený vzhled stromové

kůry. Proto v návaznosti na zkoumáním vhodného způsobu vytvoření vzoru jsem si

vzpomněla na opomenutou grafickou tiskařskou techniku frotáže. Pomáhá totiž přesně

okopírovat typický tvar či strukturu subjektu.

Pro interpretaci struktury kůry stromu a k zvýraznění frotáže jsem použila

kombinace ruční a strojové výšivky. Jak u vzoru, tak i u výšivky se mi stále zamlouvala

idea zachovat surovost původní kůry. Nechtěla jsem využít tradiční techniky výšivky, k

interpretaci struktury jsem využila volně kladené stehy, které dotvářely lineární

strukturu frotáže. V přírodě totiž také nenajdeme přesnou pravidelnost. Každý úkaz je

originální. I samotný vzhled závěsů je realizován netradičně ve smyslu možné proměny.

Lze ho průběžně variovat a doplňovat novými vrstvami výšivky. Spodní, bavlněná

neměnná vrstva, díky posuvnému systému představuje typ funkčního závěsu, zatímco

přední tylová část s aplikovanou výšivkou představuje a nabízí možnosti proměny

kompozice a optického vyznění závěsu.
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Cíl práce

Teoretickou část bakalářské práce směřuji k uvedení grafické umělecké

techniky frotáže. Popisuje její vývoj, podstatu a její uplatnění mezi světovými umělci

20. století. Nastiňuje problematiku bytových a barevných trendů, v kterých navazuje

na bližší rozbor okenních závěsů. V malém rozsahu se také zmiňuje o ruční výšivce.

Cílem praktické části bakalářské práce je realizace okenního závěsu do již

stávajícího městského bytu, inspirovaného přírodním vzhledem stromové kůry. Záměr

závěsu je navodit alespoň vizuální kontakt s přírodou při samotném pohledu na okno nebo

z okna ven. Okenní závěs se skládá ze dvou částí závěsu. První vrstvou je bavlněná látka

s natištěným autorským vzorem vytvořeným pomocí frotáže ze stromové kůry. Tisk je

realizován digitálním tiskem. Z této látky je zhotoven klasický závěs se shrnovacím

systémem. Druhá přední část závěsu je tvořena z tylové textilie doplněné o volně

kladenou ruční a strojovou výšivku. Výšivka zachovává plasticitu kůry v lineárním

kompozici i její nepravidelný a neuhlazený vzhled. Závěs by svým designem měl pomoct

přenést otisk přírody do městského prostředí. Vybraná barevnost závěsů odkazuje na

vybrané odstíny barev pro kalendářní rok 2023.
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Teoretická část

1 Tisk

Termín tisk neboli otisk je považován za způsob, díky němuž je možné zachovat

něco, co je pro člověka důležité. Z odborného hlediska slovo odkazuje především na

fyzickou činnost, který aplikuje stále se možný opakovatelný mechanismus.

(TROJAN, Raul a MRÁZ, Bohumír, 1990, s. 199). Pakliže se nad slovem zamyslíme,

zjistíme, že se dají ke slovu přiřadit i různé předpony. Tímto činem se značně může

význam slova přetvářet. Začínají vznikat výrazy typu dotisk, nátisk, obtisk, předtisk

atd. Dalo by se tedy říct, že se z poza slova odkrývají stále nové významy. Při tomto

objevení se dá dojít do bodu, kdy je zřejmé že není možné si jej na první dojem

jednoduše vyložit jenom jako konkrétní činnost, kterou provádíme nebo že je to něco

hmotného. Za jeho významem se skrývá i něco, co má společného s lidským

prožíváním každodenního života. V první řadě můžeme termín chápat jako něco

nesmazatelného v lidské mysli. Určitý zážitek, prožitek nebo zkušenost. Především to,

co se dokázalo tzv.,, vtisknout‘‘ do lidské paměti.

Samotné slovo svým významem je možné považovat za vjem, který spadá i do

kategorie lidské vnímavosti a chování. Svou úlohu tedy hraje i v každodenním životě.

1.1 Tiskařské grafické techniky

Své důležité uplatnění také nejvíce tisk nalézá v grafické terminologii. Tiskem se

v tomto oboru rozumí reprodukce nebo také přenos motivu (obrazu a textu) ve shodě s

předlohou za pomoci tiskové formy a tiskové barvy na možný potiskovatelný materiál.

Postupem času se začaly objevovat různé tiskové techniky s odlišnými pravidly při

postupu práce, využitých materiálů a způsobu přenosu barvy.


[…]


letošního roku. Jejich konečné podoby jsem si vytiskla a ke každému vytvořila návrh

výšivky. Tento nezbytný krok mi zajisté pomohl s rozhodnutím, který návrh mi nejvíce

bude sedět pro finální zhotovení okenních závěsů.
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Obrázek 20 - Frotáž bříza

Obrázek 21 - Frotáž s výšivkou na tylu

Obrázek 23 - Frotáž s výšivkou na tylu

Obrázek 22 - Frotáž javor
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Obrázek 24 - Frotáž borovice

Obrázek 25 - Frotáž s výšivkou na tylu
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Má konečná volba padla na verzi návrhu frotáže ze smrku. Oslovil mě již při své

proměně během provádění otisku. Na papíře se však poté objevily pouze přerušované

lineární čáry. Bylo na ně snadné navázat i výšivkou, kdy přední steh hezky kopíroval vzor

na textilii za ním. Výběr také ovlivnila i má vzpomínka na příjemný čas vánočních svátku.

Přesně tento druh jehličnatého stromu zdobí naší obývací místnosti. Každoročně se u něj

celá naše rodina schází a užíváme si společně trávený čas. A to je i tím důvodem, proč

jsem si pro zhmotnění myšlenky navodit útulný dojem v interiéru zvolila právě kůru

tohoto stromu. Upustila jsem i od myšlenky sloučení vyšívacích a pletacích přízí, jež jsem

chtěla prvně použít. Svou vzájemnou kombinací vzor spíše zastiňovaly, nežli jej

doplňovaly.

Obrázek 26 - Frotáž na papíře

Obrázek 27 - Frotáž po úpravě v počítačovém programu

Vybraný vzor jsem si v grafickém programu upravila a následně jej podle

technických parametrů přizpůsobila k digitálnímu potisku u slovenské společnosti

Floraprint. Vybrala jsem si typ BIO BAVLNY BLANKA o gramáži 120g / m2. Splňoval

má veškerá kritéria, co se týče mého záměru. Mým záměrem nebylo to, aby závěs plnil

zcela zatemňovací funkci. Z tohoto hlediska se mi proto zdál tento typ nejvíce vyhovující.

Chtěla jsem, aby potisknutý vzor na textilii vynikl ve svých barevných liniích v momentě,

kdy na něj doléhá světlo z venku. I barvu metráže jsem zvolila čistě bílou.
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Velikost potisknuté metráže i polyesterového tylu se odvíjela od velikosti okna,

pro které jsem závěsy od začátku navrhovala. Celková šířka i délka je 140 x 2,30 cm.

Zadní bavlněnou textilii jsem ponechala pohyblivou po snadno shrnovacích posuvných

kroužcích, navlečených na připevněné závěsné tyči.

Při vytváření výšivky u finální realizace jsem se zprvu ještě pokoušela o propojení

více možných způsobů a stylů, které by co nejlépe zvýraznily potisknutý vzor na textilii

za ní. Pokaždé jsem započala předním stehem a poté jej různě kombinovala s plným

stehem, okrasným stehem, uzlíčkovým či strojovou výšivkou. I vrstvení tylu jakožto

vyšívacího materiálu vypadalo velmi slibně. Po všech možných zkouškách jsem však

nakonec došla k závěru, že jednoduchá výšivka ztvárněná kombinací předního a

okrasného stehu doplněného místy o strojovou výšivku je zcela dostačující pro naplnění

mého záměru. Upustila jsem i od myšlenky sloučení vyšívacích a pletacích přízí. Svou

vzájemnou kombinací vzor spíše zastiňovaly, nežli jej doplňovaly. Používám tedy pouze

jenom přízi vyšívací v podobě bavlnky a niti. Jednotlivými stehy se snažím o lineární

kompozici zdůrazňující obrysy kůry a místy její plasticity.
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Obrázek 28- Souhrn zkušebních výšivek
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Obrázek 29 - Souhrn fotografií při vytváření strojové výšivky

Obrázek 30 - Souhrn fotografií při vytváření ruční výšivky
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Obrázek 31 – Finální podoba závěsu

48

Obrázek 32 – Spodní bavlněná vrstva závěsu
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Obrázek 33 – Vrchní tylová vrstva závěsu s výšivkou
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Obrázek 34 – Souhrn fotografií závěsu v detailu
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Závěr

Tato bakalářská práce nesoucí název Otisk přírody Experiment s autorskou textilií,

je rozdělena pro jasnější představení mého záměru k praktickému výstupu na dvě hlavní

části. V prvních kapitolách teoretické části vysvětluji pojem tisk a přidávám uvedení

přírody jako inspirační zdroj k uměleckému vyjádření. Poměrně rozsáhlou část jsem

přenechala grafické umělecké technice frotáže. Začala jsem od popisu její podstaty až po

správné zvolení pomocných materiálů k realizaci. Zakončení tématu zahrnuje rovněž její

uplatnění mezi světovými i domácími umělci. Především u malíře Maxe Ernsta.

Nadcházející stránky jsou věnovány bližšímu pohledu na bytové okenní závěsy a jejich

rozdělení dle odborných parametrů. Ke konci teoretické části zahrnuji téma bytového

trendu.

V praktické části ukazuji cestu svého prvotního tvůrčího záměru za finálním

zvoleným motivem pro okenní závěs. Cílem práce bylo vytvořit okenní závěs do již

stávajícího studentského bytu, který by pomocí svého potištěného vzoru i přidané ruční a

strojové výšivky, nastiňoval přirozený vzhled stromové kůry. Nastiňuji zde okrajově i

téma výšivky, rozepsané v malých kapitolách. Svým osobním pojetím samotné práce

poukazuji na přenesení přírodního motivu i do prostoru, kde jsme od přírody izolováni.

Být v neustálém kontaktu s přírodou, ač alespoň symbolicky, v nás vyvolává pocity, které

při pobyt v přírodě zažíváme.
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