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Jméno autora práce a studijní obor: Michala Abrahamová, Textilní tvorba

Název práce, rok zpracování: Otisk přírody Experiment s autorskou textilií, 2023

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. art. Mária Hromadová ArtD.

Oponent závěrečné práce: MgA. Alice Rathouská

Kritéria hodnocení:

Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu,

splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika,

úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace

hodnocení (body):
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 Počet bodů: 36

Shrnutí a závěr:

Bakalářskou práci Michaely Abrahamové hodnotím jako průměrnou. Celá práce je zaměřena na

experiment. V teoretické části autorka začíná krásným úvodem o osobních až niterných pohnutkách

k práci. Práce pak pokračuje poněkud suchopárně popisem techniky tisku dále techniky frotáže a

jejího využití ve výtvarné tvorbě a trendové barevnosti. Rozsáhlá je i kapitola u druzích závěsů a

možnostech materiálu a výzdoby těchto bytových textilií. Zde bych čekala více obrazové

dokumentace, poněvadž jde o ryze technický popis. Praktická část se věnuje experimentálnímu

závěsu realizovaného technikou tisku a doplněnou výšivkou. Autorka pracuje s velice jemnou

barevností (vycházející z letošní trendové barevnosti) proto bych zde čekala kvalitnější

fotodokumentaci. U takto jemných frotáží, a i u materiálových zkoušek jsou takto malé a přesvícené

fotografie nevhodné. Nekvalitní fotodokumentace ubírá i účinku realizace celé práce. Myslím tím tu

pěkně prohnutou garnýž a topení a malé rozlišení. U takto jemné až něžné realizace, mě to velice

mrzí. Vzhledem k tomu, že jde o experiment není na pořadu dne otázka údržby, ale i tak se nakonec

autorky ptám. Jak bude v případě nutnosti čištění postupovat?

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Datum: 7.8.2023

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom

případě je celkové hodnocení F.

Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a

závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva

tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.

Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na

sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekreta riát katedry i v elektronické verzi.